
 

 

Servizio Affari Istituzionali e Legali Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: dott. Antonio Zuccaro 
 

 
 
DECRETO  

Oggetto: Nomina commissione di valutazione delle candidature alla carica di consigliere/consigliera 
di amministrazione dell’Università degli Studi di Brescia per il quadriennio accademico 2024 - 2028 

 

IL RETTORE 

VISTO: 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 16 febbraio 2024, n. 39 ed in particolare l’art. 7 rubricato “Il 
Consiglio di amministrazione” che disciplina, tra gli altri aspetti, la procedura di individuazione 
dei componenti nonché i requisiti di accesso alla selezione; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. del 24 luglio 2024, n. 661 ed in particolare 
l’art. 11 rubricato “Il Consiglio di amministrazione” che al comma 3 disciplina la procedura di 
nomina dei componenti; 

- il D.R. del 22 agosto 2024, n. 747 con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la selezione 
di sei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Brescia per il 
quadriennio accademico 2024 – 2028; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 ottobre è in scadenza il Consiglio di Amministrazione nominato 
con D.R. del 27 novembre 2020, n.962; 

SENTITO il Senato Accademico nella seduta del 16 settembre 2024 in cui è stato espresso parere 
favorevole alla nomina di: 

- prof. Patrizio Bianchi (già Ministro della Istruzione e già Rettore dell'Università di Ferrara) –
presidente, 

- prof.ssa Maria Cristina Messa (già Ministro dell'Università e della Ricerca e già Rettrice 
dell'Università Bicocca di Milano) – componente effettivo,  

- dott. notaio Mario Mistretta (Presidente Fondazione Comunità Bresciana) – componente 
effettivo, 

- prof. Maurizio Tira (già Rettore della Università di Brescia) – componente supplente; 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità con i candidati rese dai commissari effettivi 
su indicati, pervenute con prot.nn. 240309, 242317,242318; 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, 



 

 

Servizio Affari Istituzionali e Legali Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: dott. Antonio Zuccaro 
 

1. di nominare la commissione per la verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati/e alla 

carica di consigliere/consigliera di amministrazione per il quadriennio accademico 2024 - 2028 

nelle persone di: 

- prof. Patrizio Bianchi – presidente, 

- prof.ssa Maria Cristina Messa – componente effettivo, 

- dott. Mario Mistretta – componente effettivo, 

- prof. Maurizio Tira – componente supplente. 

2. La commissione effettua la verifica di cui al punto 1 e invia al Rettore, entro il 15 ottobre 2024, 

l'elenco di coloro che sono in possesso dei requisiti previsti. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

         IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

                                                                       F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2024-09-18T09:43:09+0200
	IT
	Francesco Castelli




